
2020학년도

구이초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.07.24)

(1차추경예산)

구이초등학교



구이초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-24 예산액 590,246,000

2020학년도 구이초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 387,609,000원"을 "세입·세출 각각 590,246,000원으로 한다. 

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "명시이월 명세서"와 같다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 구이초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 590,246 387,609 202,637 52.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,420 8,720 1.4

학생복지/교육격차 해소 17,643 204,700 34.6

기본적 교육활동 36,625 98,405 16.6

선택적 교육활동 85,711 91,711 15.5

교육활동 지원 18,943 38,063 6.4

학교 일반운영 41,795 147,647 25

학교 재무활동 -500 1,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 1.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 194,886 532,311 90.1

이전수입 기타이전수입 0 23,936 4

자체수입 학부모부담수입 -2,912 15,996 2.7

자체수입 행정활동수입 200 1,540 0.2

기타수입 전년도이월금 463 6,463 1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 566,247 361,361 204,886

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)1자녀1악기창의인재육성시범학교

보조금 : 10,000,000원*1회=
10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 532,311 337,425 194,886

1.교육비특별회계전입금수입 532,311 337,425 194,886

1.교육비특별회계전입금 532,311 337,425 194,886

1.학교운영비전입금 211,365 212,827 -1,462 초등학교 기본운영비 : -2,050,000원 * 1교 = -2,050,000

유치원 기본운영비 : 588,000원 * 1교 = 588,000

2.목적사업비전입금 141,506 0 141,506
(성립전_1추)학교 급식기구 구입 : 8,021,000

원 * 1교 =
8,021,000

(성립전_1추)농산어촌 방과후학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 19,919,000

원 * 1교 =
19,919,000

(성립전_1추)연계형돌봄교실 운영비 : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연교육 운영 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,776,000원 * 

1교 =
18,776,000

(성립전_1추)SW교육선도학교운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

10,969,000원 * 1교 =
10,969,000

(성립전_1추)배움터지킴이운영비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)방역물품구입(유) : 140,000원 * 

1교 =
140,000

(성립전_1추)방역물품구입(초) : 584,000원 * 

1교 =
584,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,934,000원 * 1교 =
7,934,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,899,000원 * 1교 =
7,899,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화지원(완주특

구사업) : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)수목관리비 지원 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교급식비(친환경농산물) : 

7,159,000원 * 1교 =
7,159,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교급식비(친환경농산물) : -2,045,000원 * 1

교 =
-2,045,000

학교급식비(로컬푸드) : -803,000원 * 1교 = -803,000

(성립전_1추)학교급식비(로컬푸드) : 

2,813,000원 * 1교 =
2,813,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)온라인수업운영지원 : 1,910,000

원 * 1교 =
1,910,000

(성립전_1추)돌봄교실공기정화장치운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)SW교육 교구구입 : 1,400,000원 *

 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)방역소독및물품구입(유) : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)방역소독및물품구입(초) : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_1추)전북혁신교육종단연구비 : 

340,000원 * 1교 =
340,000

학교무선망통신망구축 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)통합교육프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

3.급식비지원금 124,598 124,598 0

4.방과후학교활동비지원금 12,800 0 12,800
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)코로나19방역활동강화 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 30,699 0 30,699
(성립전_1추)오후돌봄교실 운영비 : 

25,200,000원 * 1교 =
25,200,000

초등돌봄교실 운영비 : 5,120,000원 * 1교 = 5,120,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 379,000원

 * 1교 =
379,000

6.누리과정비지원금 9,205 0 9,205
(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,661,000원 * 1교 =
1,661,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,384,000원 * 1교 =
1,384,000

7.기타학부모부담지원금 2,138 0 2,138
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

2,138,000원 * 1교 =
2,138,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 23,936 23,936 0

1.학교회계간이전수입 23,936 23,936 0

1.다른학교회계전입금 23,936 23,936 0

1.다른학교회계전입금 23,936 23,936 0

2.자체수입 17,536 20,248 -2,712

1.학부모부담수입 15,996 18,908 -2,912

1.수익자부담수입 15,996 18,908 -2,912

1.급식비 15,996 18,908 -2,912

1.급식비 12,716 12,716 0

2.우유급식비 3,280 6,192 -2,912 우유대금 : 3,280,000원-6,192,000원 = -2,912,000

2.행정활동수입 1,540 1,340 200

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료 240 240 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,100 200

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 100 200

1.기타행정활동수입 300 100 200 수도광열비 등 회수금 : 200,000원*1회 = 200,000

3.기타수입 6,463 6,000 463

1.전년도이월금 6,463 6,000 463

1.순세계잉여금 6,463 6,000 463

1.순세계잉여금 6,463 6,000 463

1.순세계잉여금 6,463 6,000 463 초등학교불용잔액 : 688,000원*1회 = 688,000

유치원불용잔액 : -225,000원*1회 = -225,000

세입합계 590,246 387,609 202,637
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,720 6,300 2,420

1.기타 교직원보수 3,250 830 2,420

1.교직원대체인건비 3,250 830 2,420

1.[초]기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)성과상여금 : 2,420,000원*1

회 =
2,420,000

2.[초]교육공무직원인건비 830 830 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0

2.무기계약직원법정부담금 80 80 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,470 5,470 0

1.교직원연수 5,270 5,270 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정워크숍 2,270 2,270 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 720 720 0

3.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.교직원복지 200 200 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 204,700 187,057 17,643

1.급식 관리 181,435 169,202 12,233

1.학교급식운영 181,435 169,202 12,233

1.[초]급식재료구입비 152,482 145,358 7,124

1.급식용식재료비 152,482 145,358 7,124 (성립전_1추)식품비 : 7,159,000원*1회 = 7,159,000

(성립전_1추)식품비 : 2,813,000원*1회 = 2,813,000

식품비 : -2,848,000원*1회 = -2,848,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 3,280 6,192 -2,912

1.우유대금 3,280 6,192 -2,912 급식용우유대금 : -2,912,000원*1회= -2,912,000

3.[초]급식운영비 17,092 17,092 0

1.일반수용비 11,422 11,422 0

2.연료비 5,570 5,570 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.[초]급식기구확충비 8,021 0 8,021

1.비품구입비 8,021 0 8,021
(성립전_1추)급식용기구확충비 : 

4,010,500원*2종 =
8,021,000

5.[초]대체인건비 560 560 0

1.기간제직원인건비 560 560 0

2.보건관리 16,927 9,917 7,010

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,775 2,601 3,174

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 851 851 0

1.학생복지비 851 851 0

3.[초]보건실운영 3,984 1,650 2,334

1.학생복지비 3,984 1,650 2,334 감염병예방물품 : 400,000원*1회 = 400,000

침구세탁및보건실운영 : 400,000원*1회 = 400,000

(성립전_1추)방역물품 구입 : 95,000원*5

종*2회=
950,000

(성립전_1추)방역물품 구입 : 146,000원*4

종 =
584,000

4.[국고][초]흡연예방 교육운영 840 0 840

1.운영수당 270 0 270 (성립전_1추)강사료 : 90,000원*3회 = 270,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_1추)아동극공연비 : 400,000원*1

회 =
400,000

(성립전_1추)행사용품구입 : 60,000원*2종

 =
120,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)교직원연수및협의회 : 50,000

원*1회 =
50,000

2.학교환경위생관리 11,152 7,316 3,836

1.[초]먹는물관리 1,482 1,416 66

박정호 2020년 07월 24일 15시 48분 04초 8 전라북도교육청 구이초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,482 1,416 66 수질검사수수료 : 66,000원*1회 = 66,000

2.[초]방역관리 3,370 400 2,970

1.일반수용비 1,370 400 970 교사내소독 : 370,000원*1회 = 370,000

(성립전_1추)코로나19방역소독 : 150,000

원*4회 =
600,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)방역활동자원봉사자활동비 : 

10,000원*5시간*40일 =
2,000,000

3.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]공기질관리 5,800 5,000 800

1.일반수용비 5,700 5,000 700
(성립전_1추)돌봄교실공기청정기임차료 : 

50,000원*2실*7월=
700,000

2.전기요금 100 0 100 (성립전_1추)전기요금 : 100,000원*1회 = 100,000

3.학생복지 6,338 7,938 -1,600

1.학생복지운영 6,338 7,938 -1,600

1.[초]졸업앨범제작 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.[초]학생교과서구입 4,658 6,258 -1,600

1.교육운영비 4,658 6,258 -1,600 교과서구입 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

3.기본적 교육활동 98,405 61,780 36,625

1.교과 활동 74,735 45,630 29,105

1.교과활동지원 9,303 6,924 2,379

1.[초]학습준비물구입 2,370 2,550 -180

1.학습준비물 2,370 2,550 -180 학습준비물구입 : -180,000원*1회 = -180,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,223 1,874 -651

1.교육운영비 1,223 1,874 -651
교사용교과서(지도서)구입 : -651,000원*1

회 =
-651,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0
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5.[초]원격교육운영 1,910 0 1,910

1.교육운영비 1,910 0 1,910
(성립전_1추)수업및학습용품구입 : 

38,200*5종*10개=
1,910,000

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)1학년맞춤형학습운영비 : 

500,000원*1학급 =
500,000

(성립전_1추)2학년맞춤형학습운영비 : 

800,000원*1학급 =
800,000

2.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 400 400 0

3.체육교과활동 1,430 1,200 230

1.[초]교과운영 1,430 1,200 230

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,230 1,000 230 교육용품구입 : 230,000원*1회 = 230,000

4.예술교과활동 10,000 0 10,000

1.[초]학생 1자녀 1악기 교육 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,256 0 8,256 강사료 : 32,000원*3명*10시간 = 960,000

(성립전_1추)강사료 : 32,000원*3명*76회 

=
7,296,000

2.교육운영비 1,744 0 1,744
(성립전_1추)악기및수업재료구입 : 8,000

원*2종*100개 =
1,600,000

악기및수업재료구입 : -456,000원*1회 = -456,000

악기수리및운영비 : -504,000원*1회 = -504,000

(성립전_1추)악기수리및운영비 : 184,000

원*6학급 =
1,104,000

5.외국어교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.선택교과활동 700 1,500 -800

1.[초]교과운영 700 1,500 -800

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 1,200 -800 성교육자료구입 : -400,000원*1회 = -400,000
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보건교육자료구입 : -400,000원*1회 = -400,000

7.특수교육교과활동 7,738 2,200 5,538

1.[초]교과운영 3,400 2,200 1,200

1.교육운영비 3,400 2,200 1,200 수업및학습용품 : 100,000원*2회 = 200,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램 : 

125,000원*8개월*1학급 =
1,000,000

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)외부프로그램수강료 : 

100,000원*4명*5.5개월 =
2,200,000

3.[초]특수교육대상자통학비지원 2,138 0 2,138

1.교육운영비 2,138 0 2,138 (성립전_1추)통학비 : 427,600원*5명 = 2,138,000

8.유치원교과활동 38,764 28,406 10,358

1.[유]교과운영 27,559 26,406 1,153

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.일반수용비 0 200 -200 자율연수교육경비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.운영수당 8,850 9,750 -900 특성화강사강사료 : -900,000원*1회 = -900,000

4.교육운영비 10,489 10,289 200 간식비 : 200,000원*1회 = 200,000

5.학습준비물 2,380 1,117 1,263 학습준비물구입 : 421,000원*3회 = 1,263,000

6.학생복지비 1,790 1,000 790
(성립전_1추)비접촉체온계등방역물품 : 

140,000원*1회=
140,000

(성립전_1추)비접촉체온계등방역물품 : 

65,000원*5종*2회=
650,000

7.일반업무추진비 150 150 0

8.비품구입비 3,000 3,000 0

9.도서구입비 600 600 0

2.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 400 -400 자율선택과제강사료 : -400,000원*1회 = -400,000

2.교육운영비 2,000 1,600 400 자율선택과제운영비 : 400,000원*1회 = 400,000

3.[유]유아학비 5,021 0 5,021

1.교육운영비 5,021 0 5,021
(성립전_1추)학습재료비 : 250,000원*2회 

=
500,000

(성립전_1추)학습재료비 : 630,000원*4회 

=
2,520,000

(성립전_1추)학습재료비 : 830,500원*2회 

=
1,661,000
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(성립전_1추)체험비 : 340,000원*1회 = 340,000

4.[유]방과후과정교육비 4,184 0 4,184

1.교육운영비 4,184 0 4,184
(성립전_1추)간식 및 중식비 : 692,000원

*2회 =
1,384,000

(성립전_1추)간식 및 중식비 : 700,000원

*3회 = 
2,100,000

(성립전_1추)간식 및 중식비 : 600,000원

*1회 =
600,000

(성립전_1추)학습준비물 : 100,000원*1회 

=
100,000

9.정보교과활동 2,300 900 1,400

1.[초]교과운영 900 900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]SW/AI 교육 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)SW/AI융합교육교구구입 : 

140,000원*10종 =
1,400,000

2.창의적 체험활동 23,670 16,150 7,520

1.자율활동 18,960 11,440 7,520

1.[초]학생회활동지원 1,580 1,580 0

1.학생복지비 1,580 1,580 0

2.[초]학예회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]학급교육활동경비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]체육대회 180 1,660 -1,480

1.교육운영비 20 1,500 -1,480 체육대회운영물품 : -1,480,000원*1회 = -1,480,000

2.일반업무추진비 160 160 0

6.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 140 1,000 -860 숲꿈학교강사료 : -860,000원*1회 = -860,000

2.교육운영비 2,860 2,000 860 숲꿈학교운영비 : 172,000원*5회 = 860,000
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7.[초]연극공연 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]따뜻한학교운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)학생자율동아리운영 : 

200,000원*6개 =
1,200,000

(성립전_1추)자연탐구프로젝트수업운영 : 

925,000원*4회 =
3,700,000

(성립전_1추)배움과성장의날운영 : 70,000

원*10회 =
700,000

(성립전_1추)학급운영경비 : 15,000원*80

명 =
1,200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교사연수다과및식사 : 

100,000원*2회 =
200,000

9.[초]연극프로젝트운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*2시간*20

회 =
1,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)재료구입및운영비 : 10,000원

*60명 =
600,000

2.현장체험학습활동 4,320 4,320 0

1.[초]현장학습 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

3.동아리활동 390 390 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 390 390 0

1.학생복지비 390 390 0

4.선택적 교육활동 91,711 6,000 85,711

1.방과후학교 운영 85,711 0 85,711

1.방과후학교운영 15,800 0 15,800

1.[초]특기적성교육 15,800 0 15,800

1.운영수당 13,440 0 13,440
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*82.5시간 

=
2,640,000

(성립전_1추)강사료 : 32,000원*337.5시간

 =
10,800,000

2.교육운영비 2,360 0 2,360
(성립전_1추)수업물품구입 : 590,000원*4

회 =
2,360,000

2.돌봄교실운영 57,732 0 57,732

1.[초]돌봄교실운영 40,899 0 40,899

1.운영수당 28,720 0 28,720 프로그램강사료 : 32,000원*25시간 = 800,000

(성립전_1추)프로그램강사료 : 32,000원

*725시간 =
23,200,000
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(성립전_1추)연계형돌봄인력활동비 : 

10,000원*360시간 =
3,600,000

(성립전_1추)연계형돌봄프로그램강사료 : 

32,000원*35시간 =
1,120,000

2.교육운영비 12,179 0 12,179
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 1,000,000

원*2실 =
2,000,000

돌봄교실운영비 : 270,000원*8회*2실 = 4,320,000

(성립전_1추)연계형돌봄교실운영비 : 

5,480,000원*1실 =
5,480,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영물품 구입 : 

379,000원*1회=
379,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,833 0 16,833

1.무기계약직원인건비 13,847 0 13,847 (성립전_1추)인건비 : 3,334,000원*2명 = 6,668,000

(성립전_1추)인건비 : 1,196,500원*2명*3

월 =
7,179,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명 =
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,986 0 1,986
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 211,000

원*2명*3월 =
1,266,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 120,000

원*2명*3월 =
720,000

3.유치원방과후학교운영 12,179 0 12,179

1.[유]유치원방과후시간제기간제교사인건비12,179 0 12,179

1.기간제교원인건비 11,007 0 11,007 (성립전_1추)인건비 : 1,657,780원*6월 = 9,947,000

인건비 : -150,000원*1회 = -150,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,210,000원*1

회=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,172 0 1,172 4대보험기관부담금 : 150,000원*1회 = 150,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 170,240

원*6월 =
1,022,000

2.독서활동 5,600 5,600 0

1.독서활동운영 5,600 5,600 0

1.[초]도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 38,063 19,120 18,943

1.교무업무 운영 8,560 8,700 -140

1.교무학사운영 8,560 8,700 -140

1.[초]교무학사운영 370 850 -480

1.교육운영비 370 700 -330
교육계획서제작 : 370,000원 - 500,000원 

=
-130,000

교육과정설명회 : -200,000원*1회 = -200,000

2.일반업무추진비 0 150 -150 교육과정설명회다과비 : -150,000원*1회 = -150,000

2.[초]교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 340 0 340

1.교육운영비 340 0 340
(성립전_1추)4학년종단연구운영비 : 

100,000원*1학급 =
100,000

(성립전_1추)5학년종단연구운영비 : 

110,000원*1학급 =
110,000

(성립전_1추)6학년종단연구운영비 : 

130,000원*1학급 =
130,000

5.[초]환경정리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.생활지도운영 8,860 690 8,170

1.학생생활상담지도 6,900 230 6,670

1.[초]학생생활지도 운영 180 230 -50

1.교육운영비 180 230 -50 위령탑참배물품 : -50,000원*1회 = -50,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터지킴이운영 : 560,000

원*12회=
6,720,000

2.학교폭력예방 1,860 360 1,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 360 360 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 360 360 0

2.[초]학교폭력예방교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)사제동행프로그램운영비 : 

7,500원*80명 =
600,000

(성립전_1추)사제동행프로그램재료비 : 

50,000원*6회 =
300,000

(성립전_1추)공동체세움프로그램재료비 : 

100,000원*6회 =
600,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.연구학교 운영 8,000 0 8,000

1.연구학교운영 8,000 0 8,000

1.[초]SW교육선도학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)로봇동아리 강사료 : 25,000

원*2명*32시간 =
1,600,000

2.교육운영비 2,494 0 2,494
로봇동아리 물품구입비 : -866,000원*1회 

=
-866,000

(성립전_1추)로봇동아리 물품구입비 : 

50,000원*5종*6회 =
1,500,000

(성립전_1추)SW교육대회 운영비 : 15,000

원*22명*2회 =
660,000

(성립전_1추)학년별 SW교육물품구입비 : 

50,000원*4종*6학급 =
1,200,000

SW교육 체험학습비 : -1,460,000원*1회 = -1,460,000

(성립전_1추)SW교육 체험학습비 : 18,250

원*80명 =
1,460,000

3.비품구입비 3,906 0 3,906 (성립전_1추)PC구입비 : 790,000원*2대 = 1,580,000

PC구입비 : 775,330원*3대 = 2,326,000

4.학습지원실 운영 3,830 3,830 0

1.정보화실운영 3,830 3,830 0

1.[초]학교정보화지원 3,830 3,830 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.기타자산취득비 250 250 0

5.교육여건 개선 8,813 5,900 2,913

1.교육환경개선 8,813 5,900 2,913
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]PC구입 4,691 4,500 191

1.비품구입비 4,691 4,500 191 PC구입 등 : 191,000원*1회 = 191,000

2.[초]교실환경개선 4,122 1,400 2,722

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선AP연결케이블공사 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

2.비품구입비 3,122 1,400 1,722 청소기구입 : 740,000원*2대 = 1,480,000

사물함구입 : 242,000원*1개 = 242,000

6.학교 일반운영 147,647 105,852 41,795

1.학교기관 운영 83,859 44,064 39,795

1.부서기본운영 26,390 26,390 0

1.[초]교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,950 16,950 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 11,700 11,700 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무실운영 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.병설유치원기본운영 10,114 9,014 1,100

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,924 2,924 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 524 524 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,910 4,810 1,100

1.일반수용비 5,910 4,810 1,100 소규모수선 : 500,000원*1회 = 500,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)코로나19방역소독 : 150,000

원*4회=
600,000

3.[유]유치원운영 1,280 1,280 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 780 780 0

3.행정지원인력운용 47,355 8,660 38,695

1.[초]시설관리원인건비 27,479 7,560 19,919

1.무기계약직원인건비 25,319 7,200 18,119 (성립전_1추)인건비 : 1,409,800원*10월= 14,098,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,271,000원*1회= 1,271,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,250,000원*1회= 2,250,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,660 360 1,300
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 130,000

원*10월=
1,300,000

2.[초]청소원인건비 19,876 1,100 18,776

1.무기계약직원인건비 17,386 1,000 16,386 (성립전_1추)인건비 : 1,313,600원*10월 = 13,136,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 750,000원*1회 = 750,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,500,000원

*1회 =
1,500,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회 =
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,990 100 1,890
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 157,500

원*12월 =
1,890,000

2.시설 장비 유지 61,688 59,688 2,000

1.학교시설장비유지 61,688 59,688 2,000

1.[초]공공요금및제세공과금 28,688 28,188 500

1.전기요금 16,500 16,500 0

2.상하수도료 4,400 4,400 0

3.기타공공요금 7,788 7,288 500 우편요금 : 50,000원*4회 = 200,000

문자메시지서비스요금 : 30,000원*10회 = 300,000

2.[초]연료비 285 285 0

1.연료비 285 285 0
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3.[초]시설관리용역 9,780 9,780 0

1.일반수용비 9,780 9,780 0

4.[초]시설일반관리 18,375 16,875 1,500

1.일반수용비 18,375 16,875 1,500
(성립전_1추)수목관리비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

5.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[유]학교운영위원회운영(유) 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1회 = -500,000
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세출합계 590,246 387,609 202,637
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